Con los resultados antes mencionados, el FONDO culminó sus actividades el 11 de marzo de la gestión 2020 y 
posteriormente, el 8 de marzo de 2021 se realizó la operativa de Reducción de Capital a consecuencia de la 
Liquidación del FONDO por vencimiento del plazo de vida, distribuyéndose a los Participantes del FONDO un total 
de 2.456,20 (Dos mil cuatrocientos cincuenta y seis 20/100) cuotas de participación por un monto de 
Bs320.406.811,46 (Trescientos veinte millones cuatrocientos seis mil ochocientos once 46/100 Bolivianos). El 
FONDO actualmente se encuentra en Periodo de Liquidación. 

32 

FONDO DE INVERSIÓN PROQUINUA UNIÓN FIC 

El Fondo de Inversión ProQuinua Unión es un Fondo de Inversión 
Cerrado, constituido en bolivianos, busca impulsar el desarrollo de la

[...]

quinuero del país por más de Bs900 MM. En la mencionada fecha, se realizó la operativa de Reducción de Capital 
para iniciar el periodo de liquidación en el que actualmente se encuentra el Fondo, en la mencionada fecha se 
distribuyó a los Participantes del Fondo 4.800,24 (Cuatro mil ochocientos 24/100) cuotas de participación por un 
monto de Bs377.114.793,15 (Trescientos setenta y siete millones ciento catorce mil setecientos noventa y tres 
15/100 Bolivianos). 

SOCIEDAD ADMINISTRADORA DE FONDOS DE INVERSIÓN UNIÓN S.A. 

BALANCE GENERAL  
AL 31 DE DICIEMBRE DE 2021 Y 2020 

Nota 2021 2020

Bs Bs

Activo

Activo Corriente

Disponible 4.a) 441.700               475.056

[...]

SAFI UNIÓN S.A. con el objetivo de liquidar las inversiones remanentes, hasta el 11 de marzo de 2022. 

En la Asamblea General de Participantes, realizada el 17 de noviembre de 2020, se aprobó la realizar una Reducción de 
Capital con la liquidez de Bs320.406.811,46 (trescientos veinte millones cuatrocientos seis mil ochocientos once 46/100 
bolivianos) que representan 2.456,20 (dos mil cuatrocientos cincuenta y seis coma veinte) cuotas de participación, 
respetando la participación de los Inversionistas. El rescate de cuotas, reducción de capital se realizó el 8 de marzo de 2021, 
la ASFI emitió la nota de no observación al procedimiento aprobado en la mencionada asamblea, y contra la presentación de

[...]

mandato de SAFI UNIÓN S.A. con el objetivo de liquidar las inversiones remanentes, hasta el 15 de noviembre de 2023. 
En la Asamblea General de Participantes, realizada el 12 de noviembre de 2021, se aprobó la realizar una Reducción de 
Capital con la liquidez de Bs377.114.793,15 (trescientos setenta y siete millones ciento catorce mil setecientos noventa y 
tres 15/100 bolivianos) que representan 4.800,24 (cuatro mil ochocientos comas veinticuatro) cuotas de participación, 
respetando la participación proporcional de los Inversionistas. El rescate de cuotas, reducción de capital se realizó el 15 de 
noviembre de 2021, comunicando a la ASFI, y contra la presentación de los Certificados de Acreditación de Titularidad (CAT)